



Câmara Municipal de Tietê

Estado de São Paulo



TERMO DE REFERÊNCIA – VALORES REFERENCIAIS

Processo Administrativo nº: 1033/2025

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 45/2025

1. DO OBJETO

Aquisição de gêneros alimentícios

2. DOS VALORES REFERENCIAIS

Os valores referenciais foram identificados consoante às disposições do artigo 23 da Lei Federal 14.133/2021, conforme tabela demonstrativa abaixo.

Da pesquisa obtida, utilizamos com métrica a mediana, pois ela considera o valor do meio do universo, que separa a metade maior da metade menor no conjunto de dados. Menos influenciada por valores muito altos ou muito baixos, a mediana é adotada em casos onde os dados são apresentados de forma mais heterogênea e com um número pequeno que foge ao padrão, garantindo, assim, mais assertividade à realidade praticada nas contratações públicas.

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO MÁXIMO ACEITÁVEL	VALOR TOTAL MÁXIMO ACEITÁVEL
1	AÇÚCAR MASCAVO	01 UNIDADE	R\$ 22,02	R\$ 22,02
2	AÇÚCAR REFINADO	03 UNIDADES	R\$ 5,28	R\$ 15,84
3	ADOÇANTE LÍQUIDO	02 UNIDADES	R\$ 23,67	R\$ 47,34
4	BISCOI DOCE, TIPO MAISENA	03 UNIDADES	R\$ 7,22	R\$ 21,66
5	BISCOITO DOCE, TIPO AMANTEIGADO DE LEITE COM GOTAS DE CHOCOLATE	12 UNIDADES	R\$ 15,18	R\$ 182,16
6	BISCOITO DOCE, TIPO TORTINHA DE CHOCOLATE	06 UNIDADES	R\$ 6,73	R\$ 40,38
7	BISCOITO DOCE, TIPO TORTINHA DE BAUNILHA E CHOCOLATE	06 UNIDADES	R\$ 6,73	R\$ 40,38
8	BISCOITO SALGADO, ÁGUA E GERGELIM	12 UNIDADES	R\$ 9,17	R\$ 110,04
9	CAFÉ EM PÓ	08 UNIDADES	R\$ 47,15	R\$ 377,20
10	COPOS DESCARTÁVEIS	01 CAIXA	R\$ 161,25	R\$ 161,25
11	CREME DE LEITE	10 UNIDADES	R\$ 7,20	R\$ 72,00
12	FARINHA DE TRIGO	02 UNIDADES	R\$ 6,38	R\$ 12,76
13	FERMENTO EM PÓ	02 UNIDADES	R\$ 6,40	R\$ 12,80
14	FILTRO DE PAPEL PARA CAFÉ	04 UNIDADES	R\$ 6,81	R\$ 27,24
15	GUARDANAPO DE PAPEL	10 UNIDADES	R\$ 6,24	R\$ 62,40
16	LEITE CONDENSADO	08 UNIDADES	R\$ 13,08	R\$ 104,64
17	LEITE INTEGRAL	04 UNIDADES	R\$ 5,31	R\$ 21,24



Câmara Municipal de Tietê

Estado de São Paulo



18	MARGARINA	06 UNIDADES	R\$ 9,96	R\$ 59,76
19	MISTURA PARA BOLOS	03 UNIDADES	R\$ 15,80	R\$ 47,40
20	OVOS	02 DÚZIAS	R\$ 13,94	R\$ 27,88
21	ÓLEO DE SOJA	01 UNIDADE	R\$ 9,43	R\$ 9,43
22	PANELA ANTIADERENTE	01 UNIDADE	R\$ 222,66	R\$ 222,66
23	TESOURA DE COZINHA	01 UNIDADE	R\$ 35,11	R\$ 35,11

As especificações detalhadas dos produtos encontram-se no Termo de Referência e **devem ser analisadas antes do cadastro e envio das propostas.**

Tietê, 11 de novembro de 2025.

AMANDA MARIA PESCARINI ABRANTES

Oficial Legislativo de Compras e Licitação